
Nº 196, sexta-feira, 10 de outubro de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BEA-
TRIZ FRANCISCO FARAH, Matrícula SIAPE nº 1727308, lotada na
Faculdade de Enfermagem, para participar I Coloquio Uruguayo de
Enfermería, com apresentação de trabalho, em Montevidéu/Uruguai,
de 27/10/14 a 30/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.016259/2014-48.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.319, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
MARCUS GOMES BASTOS, Matrícula SIAPE nº 0313152, lotado
na Faculdade de Medicina, para:01- realizar visita técnica à Uni-
versidade da Califórnia, de 06/10/14 a 07/10/14, em Irvine/EUA; 02-
Participar do Third Annual World Congress Ultrasond in Medical

Education, de 09/10/14 a 12/10/14, em Portland/EUA. O afastamento
ocorrerá de 04/10/14 a 13/10/14, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.015347/2014-22.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Nº 6.749 - Exonerar, a pedido, a partir de 12/09/2014, o servidor
ÂNGELO TIAGO ALVES PINTO, inscrição UFMG nº 26649-3,
matrícula SIAPE nº 2135166, do cargo de Técnico de Laboratório -
Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no
Instituto de Ciências Exatas.

Nº 6.750 - Exonerar, a pedido, a partir de 10/09/2014, o servidor
MARCELO CUNHA DOS SANTOS, inscrição UFMG nº 26545-4,
matrícula SIAPE nº 2128038, do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado
no Centro de Computação.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.936, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 1164, de 24/04/2003, pu-
blicada no DOU de 28/04/2003, Seção 2, página 16, que aposentou a
servidora MARILENI RIBEIRO GORI, onde se lê: "... com pro-
ventos na proporção de 75% (setenta e cinco por cento) de sua
remuneração ..."; leia-se: "... com proventos na proporção de 70%
(setenta por cento) de sua remuneração ...".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.937, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora DORALICE
BARROS PEREIRA, Professor Associado, no período de 07/11/2014
a 15/11/2014, para participar de XIV Colóquio Ibérico de Geografia,
em Guimarães/Portugal, com ônus, conforme autorização nº
201409222203 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.041580/2014-51.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.962 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
OLIVEIRA PRATES, Professor Adjunto, no período de 09/12/2014 a
17/12/2014, para realizar visita técnica, em Storrs/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.083399/2014-11.

Nº 6.965 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO
CÉSAR DA COSTA PINHEIRO, Professor Associado, no período de
11/11/2014 a 16/11/2014, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Rosário/Argentina, com ônus, conforme autorização nº
201409222203 do Ministro da Educação para concessão de diárias
pela UFMG. Processo nº 23072.083510/2014-70.

Nº 6.981 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROMÁRIO
CERQUEIRA LEITE, Professor Titular, no período de 22/11/2014 a
28/11/2014, para participar de Cooperação Internacional, em Rio
Cuarto/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.083464/2014-17.

Nº 6.984 - Autorizar o afastamento do país da servidora PAULA
PRAZERES MAGALHAES, Professor Associado, no período de
03/11/2014 a 11/11/2014, para participar do "XXII Congresso La-
tinoamericano de Microbiologia", em Cartagena/Colômbia, com ônus
limitado. Processo nº 23072.083477/2014-88.

Nº 6.990 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ DE
MACEDO FARIAS, Professor Associado, no período de 03/11/2014
a 11/11/2014, para participar do "XXII Congresso Latinoamericano
de Microbiología", em Cartagena/Colômbia, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.083478/2014-22.

Nº 6.992 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
AUGUSTO GOMES LEAL, Professor Adjunto, no período de
12/10/2014 a 17/10/2014, para participar do seminário "Third Global
Conference OIE Reference Centres", em Seul/Coréia do Sul, com
ônus limitado. Processo nº 23072.083408/2014-74.

Nº 6.994 - Autorizar o afastamento do país do servidor ARY COR-
RÊA JÚNIOR, Professor Associado, no período de 30/10/2014 a
07/11/2014, para participar de mesa redonda, em New Delhi/Índia,
com ônus limitado. Processo nº 23072.083567/2014-79.

Nº 7.007 - Autorizar o afastamento do país do servidor JUAN CAR-
LOS CAMPOS RÚBIO, Professor Associado, no período de
26/10/2014 a 02/11/2014, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Santiago/Chile, com ônus limitado. Processo nº
23072.083575/2014-15.

Nº 7.008 - Autorizar o afastamento do país do servidor COSME
DAMIÃO BARBOSA, Técnico em Laboratório-Area, no período de
03/11/2014 a 11/11/2014, para participar do congresso "XXII Con-
gresso Latinoamericano de Microbiologia e 4° Congresso Colom-
biano de Microbiologia", em Cartagena das Índias/Colômbia, com
ônus, conforme autorização nº 201409222203 do Ministro da Edu-
cação para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.083725/2014-91.

JAIME ARTURO RAMIREZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 6026, de 22/12/1994, publicada no DOU de
28/12/1994, Seção II, página 8786, que concedeu aposentadoria ao
servidor IRINEU INIGUIMAR DA SILVA MARTINS, inscrição nº
06412-2, matrícula SIAPE nº 0320016, onde se lê: "(...) No cargo de
Assistente em Administração, NI, Classe B, Padrão VI (...), e ter 28
(vinte e oito) anos de serviço"; leia-se: "(...) No cargo de Assistente
em Administração, NI, Classe A, Padrão II (...), e ter 29 (vinte e
nove) anos de serviço".

Na Portaria nº 6564, de 26/09/2014, publicada no DOU de
30/09/2014, Seção 2, página 27, que autorizou o afastamento do país
da servidora CÉLIA DA CONSOLAÇÃO DIAS, onde se lê: "... com
ônus limitado ...", leia-se: " ... com ônus, conforme autorização nº
201409222203 do Ministério da Educação para concessão de diárias
pela UFMG ...".

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 6.275 - Dispensar o servidor LUIZ ROBERTO PIRES, inscrição
UFMG n° 08060-8, matrícula SIAPE nº 0321379, CPF 420.976.656-
91, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classificação: C, Nível
de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 15, lotado na Faculdade
de Medicina, da função de Chefe da Seção de Protocolo e Co-
municação, código FG-6, a partir de 03/08/2014, designado pela Por-
taria nº 2578, de 05/06/2009.

Nº 6.276 - Designar, em caráter "pro tempore", o servidor MAR-
CELO PENIDO FERREIRA DA SILVA, inscrição UFMG n° 22272-
0, matrícula SIAPE nº 2703326, CPF 841.670.686-72, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, Nível 02, lotado na Escola de Música,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Instrumentos e
Canto, código FG-1.1

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 6.455 - Dispensar a servidora ROSÂNGELA SALES FÉLIX BIS-
SIATE, inscrição UFMG n° 12363-3, matrícula SIPE nº 1144248,
CPF 979.633.726-68, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 12, lotada no Departamento de Manutenção e
Operação da Infraestrutura, da função de Chefe do Controle de Frota
e Serviços Terceirizados, código FG-6, designada pela Portaria nº
194, de 07/01/2011.

Nº 6.456 - Designar o servidor IVAN DOCHE BARREIROS, ins-
crição UFMG n° 09770-5, matrícula SIAPE nº 1143687, CPF
249.524.946-91, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01,
lotado na Faculdade de Odontologia, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas,
código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 6.457 - Designar a servidora MARIA DALVA PAZ SANTOS
LEAL, inscrição UFMG n° 21084-6, matrícula SIAPE nº 1679804,
CPF 655.202.626-91, ocupante do cargo de Técnico em Contabi-
lidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento: 04, lotada no Instituto de Ciências Agrárias, para exercer
a função de Chefe da Seção de Patrimônio, código FG-6.

Nº 6.458 - Designar a servidora ROSÂNGELA SALES FÉLIX BIS-
SIATE, inscrição UFMG n° 12363-3, matrícula SIPE nº 1144248,
CPF 979.633.726-68, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 12, lotada no Departamento de Manutenção e
Operação da Infraestrutura, para exercer a função de Chefe da Seção
de Pessoal, código FG-4.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA Nº 243, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 34 da Lei 8.112 de 11
de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º
23066.057246/14-36,resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 08/10/2014, o
servidor FABIO SILVA SANTIAGO, matrícula SIAPE Nº 1943906,
ocupante do cargo de Bibliotecário, Nível Superior, Classe E, Ca-
pacitação I, Padrão 01, código de vaga n°1000567, lotado no Centro
Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães desta Universidade.

Art. 2º Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2,
pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
resolve:

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 6.040, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar a servidora LUDMILA TEIXEIRA RODRIGUES,
inscrição UFMG n° 26684-1, matrícula SIAPE nº 2139812, CPF
064.869.986-28, ocupante do cargo de Contador, Nível de Classi-
ficação: E, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 01, lotada
na Pró-Reitoria de Extensão, para exercer a função de Chefe do Setor
de Contabilidade, código FG-1.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 6.049, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar, em caráter "pro tompore", o servidor MARCELO
DIAS SANCHES, inscrição UFMG nº 16351-1, matrícula SIAPE nº
3171612, CPF nº 500.767.106-10, ocupante do cargo de Professor
Associado, Nível 02, para exercer a função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Cirurgia e Oftalmologia da Faculdade de
Medicina - FCC, a partir de 04/06/2014.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-10T05:58:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




